1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	24 августа 2022 года
	№
	424
	                                г. Анадырь

	О внесении изменения в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2014 года № 43

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2014 года № 43 «Об утверждении Порядка реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие социальной поддержки отдельных категорий граждан» подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа» следующее изменение:

пункт 6.3 раздела 6 «Порядок оказания социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также ветеранам Великой Отечественной войны» Порядка реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие социальной поддержки отдельных категорий граждан» подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа» изложить в следующей редакции:

«6.3. Право на единовременную выплату на оплату услуг                              по проживанию в гостиницах, расположенных в муниципальных районах и городских округах Чукотского автономного округа (далее – гостиница), с которыми ГБУ «ЧОКЦСОН» заключено соглашение о сотрудничестве, имеют граждане, указанные в подпунктах 5, 19, 20 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, и члены их семей.

Право на первоочередное заселение в гостиницу имеют отдельные категории граждан, ожидающие вылета к месту отдыха, обследования или лечения, а также к месту жительства (пребывания) на территории Чукотского автономного округа, к которым относятся:

граждане, направляющиеся или возвращающиеся с лечения по направлениям медицинских организаций Чукотского автономного округа, и сопровождающие их лица;

семьи, имеющие несовершеннолетних детей;

семьи, имеющие детей-инвалидов;

инвалиды 1 группы и сопровождающие их лица;

инвалиды 2 группы;

маломобильные граждане пожилого возраста и сопровождающие их лица;

беременные женщины;

несовершеннолетние и сопровождающие их лица;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и сопровождающие их лица.

Единовременная выплата на оплату услуг по проживанию                                  в гостиницах, с которыми ГБУ «ЧОКЦСОН» заключено соглашение о сотрудничестве, предоставляется в размере, не превышающем 2 000 рублей             в сутки на человека. В случае предоставления гостиницей трёхразового питания проживающим, единовременная выплата предоставляется в размере, не превышающем 2 650 рублей в сутки на человека. Организация в помещении гостиницы трёхразового питания подтверждается заключённым договором с организацией, осуществляющей питание. Копия договора представляется в ГБУ «ЧОКЦСОН» в течение пяти рабочих дней с момента заключения.

Единовременная выплата на оплату услуг по проживанию в гостиницах с размещением в 2-х местных и 4-х местных двухкомнатных благоустроенных номерах (с ванной комнатой в гостиничном номере) предоставляется гражданам, подлежащим первоочередному заселению, в размере, не превышающем 3 000 рублей в сутки на человека.
В случае предоставления проживающим трёхразового питания, единовременная выплата предоставляется в размере, не превышающем 3 650 рублей в сутки на человека. Организация в помещении гостиницы трёхразового питания подтверждается заключённым договором с организацией, осуществляющей питание. Копия договора представляется в ГБУ «ЧОКЦСОН» в течение пяти рабочих дней с момента заключения. Гражданам, постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики после 18 час. 00 мин. 18 февраля 2022 года и прибывшим на территорию Чукотского автономного округа в экстренном массовом порядке, единовременная выплата предоставляется в указанном размере.

Размещение граждан, подлежащих первоочередному заселению, также может производиться в жилых помещениях, расположенных в муниципальных районах и городских округах Чукотского автономного округа, предоставляемых внаем индивидуальными предпринимателями, с которыми ГБУ «ЧОКЦСОН» заключено соглашение о сотрудничестве (далее – жилые помещения), в размере, не превышающем 2 000 рублей в сутки на человека.

Для определения потенциального права на заселение, в том числе первоочередное, гражданин вправе обратиться в ГБУ «ЧОКЦСОН» (по месту проживания либо фактического нахождения, за исключением пгт. Угольные Копи Анадырского района Чукотского автономного округа) в целях предоставления справки, подтверждающей такое право (далее – Справка), в том числе для компенсации оплаты услуг по проживанию в гостиницах или жилых помещениях в случае самостоятельного заселения. Форма Справки утверждается приказом ГБУ «ЧОКЦСОН».

Для получения Справки гражданин или его представитель обращаются в филиал ГБУ «ЧОКЦСОН» с заявлением по форме, установленной                          в приложении 1 к настоящему Порядку.

Решение о предоставлении Справки или об отказе в ее предоставлении принимается директором филиала ГБУ «ЧОКЦСОН» и направляется в адрес заявителя в течение 10 дней со дня регистрации заявления заявителя или его представителя.

Основаниями для отказа в предоставлении Справки являются:

несоответствие граждан, обратившихся за предоставлением Справки категориям, указанным в подпункте 5 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка;

наступление обстоятельств, влекущих отсутствие оснований для предоставления Справки (переезд гражданина на постоянное место жительства за пределы Чукотского автономного округа, снятие инвалидности либо смерть гражданина).
Решение о предоставлении Справки или об отказе в ее предоставлении может быть обжаловано гражданином или его представителем в досудебном (внесудебном) или в судебном порядке.

Срок действия Справки – шесть месяцев с даты её выдачи.
Если граждане, получившие Справку, самостоятельно заселились                     в гостиницу или жилые помещения (в том числе в отношении которых
ГБУ «ЧОКЦСОН» не заключено соглашение о сотрудничестве), то при предоставлении подтверждающих документов (проездные документы; квитанция, чек или счет, выдаваемые после оплаты услуги):

гражданам, получившим Справку, либо гражданам, получившим Справку и имеющим право на первоочередное заселение, производится компенсация услуг по проживанию в гостиницах или жилых помещениях в размере, не превышающем 2 000 рублей в сутки на человека;

гражданам, получившим Справку и имеющим право на первоочередное заселение, производится компенсация услуг по проживанию в гостиницах с размещением в 2-х местных и 4-х местных двухкомнатных благоустроенных
номерах (с ванной комнатой в гостиничном номере) в размере, не превышающем 3 000 рублей в сутки на человека.
Для получения компенсации услуг по проживанию в гостиницах и жилых помещениях гражданин или его представитель обращаются в филиал ГБУ «ЧОКЦСОН» с заявлением по форме, установленной в приложении 1                к настоящему Порядку с приложением документов, указанных в настоящем пункте. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) компенсации услуг по проживанию в гостиницах или жилых помещениях, назначении и перечислении указанной компенсации осуществляется в соответствии с пунктами 2.7-2.11 раздела 2 настоящего Порядка.

В случае введения на территории Чукотского автономного округа режима повышенной готовности и определения правовым актом Чукотского автономного округа гостиницы или жилого помещения – помещением для временной изоляции лиц, прибывших в Чукотский автономный округ и находящихся в трудной жизненной ситуации, не подлежащих помещению в обсерватор, прибывших из других регионов Российской Федерации в аэропорт Анадырь (Угольный) имени Ю.С. Рытхэу, следующих авиационным транспортом в другие населенные пункты Чукотского автономного округа, единовременная выплата на проживание гражданина в таком жилом помещении предоставляется в размере, не превышающем 3 500 рублей в сутки на человека.

Оплата услуг по проживанию граждан, поселяющихся в гостинице                 и в жилых помещениях, ожидающих вылета к месту отдыха, а также к месту жительства (пребывания) на территории Чукотского автономного округа, предоставляется не более двух раз в год.

Оплата услуг по проживанию предоставляется гражданам, поселяющимся в гостинице и в жилых помещениях, на период с момента заселения до даты вылета рейса, в том числе с учетом задержки вылета рейса по не зависящим от гражданина причинам.

Заселение граждан, указанных настоящем пункте, осуществляется при наличии мест в гостинице и в жилых помещениях.

Для заселения и оплаты услуг по проживанию гражданами, указанными настоящем пункте, представляются в филиал ГБУ «ЧОКЦСОН» следующие документы:

заявление по форме, установленной в приложении 1 к настоящему Порядку;

документы, удостоверяющие личность;

граждане, направляющиеся или возвращающиеся с обследования или лечения по направлениям медицинских организаций Чукотского автономного округа и ожидающие вылета к месту обследования или лечения или к месту жительства (пребывания), – документ, подтверждающий факт прохождения лечения или обследования в медицинских организациях Чукотского автономного округа или в других регионах Российской Федерации (направление на обследование или лечение, выданное медицинской организацией Чукотского автономного округа, больничный лист, выписка из
истории болезни);

осуждённые граждане, самостоятельно следующие в колонию-поселение – копию судебного решения, приговора или постановления, вступившего в законную силу;

граждане, имеющие действительный сертификат на получение единовременной социальной выплаты на приобретение жилого помещения в экономически развитых районах Чукотского автономного округа, – копию действительного сертификата на получение единовременной социальной выплаты на приобретение жилого помещения в экономически развитых районах Чукотского автономного округа;

граждане, вынужденно покинувшие территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики – документ с отметкой о пересечении границы Российской Федерации после
18 час. 00 мин. 18 февраля 2022 года или документ, подтверждающий предоставление единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке в 2022 году.

Представление гражданином документов, указанных в настоящем пункте, осуществляется самостоятельно.

В отношении граждан, прибывших в Чукотский автономный округ и находящихся в трудной жизненной ситуации, не подлежащих помещению
в обсерватор, прибывших из других регионов Российской Федерации
в аэропорт Анадырь (Угольный) имени Ю.С. Рытхэу, следующих авиационным транспортом в другие населенные пункты Чукотского автономного округа – ГБУ «ЧОКЦСОН» запрашивает сведения
в уполномоченной организации о выдаче таким гражданам в аэропорту Анадырь (Угольный) имени Ю.С. Рытхэу уведомлений о временной изоляции.

Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной выплаты, назначении и перечислении указанной единовременной выплаты осуществляется в соответствии с пунктами 2.7-2.11 раздела 2 настоящего Порядка.

По заявлению гражданина причитающиеся ему денежные средства на оплату услуг по проживанию могут быть направлены ГБУ «ЧОКЦСОН» непосредственно на расчетный счет гостиницы или жилого помещения, предоставивших гражданину указанную услугу, а гражданину предоставляется направление на заселение в гостиницу или в жилое помещение по форме, утвержденной приказом ГБУ «ЧОКЦСОН».».

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Горностаева Т.А.).

Первый заместитель

Председателя Правительства                                                            А.А. Калинова